PAGE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO n. 12/2003

Altera os artigos 9, 18, 23 e 24, caput, 68, 72, 85, § único, 107, 109, 110, 112, 119, 122, caput, 123, 127, 132, 137, 143, 149, § 2º, 155, inciso II e 171, caput do Regimento Geral da UNESC.

O Presidente do Conselho Universitário, CONSU, no uso de suas atribuições, considerando a Resolução
n. 11/2003/CONSU que cria a Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, renomeia a Pró-Reitoria Acadêmica para Pró-Reitoria de Ensino e altera artigos do Estatuto da UNESC, conforme decisão do Colegiado em reunião plena do dia 21 de agosto de 2003,

RESOLVE:

Art. 1º - Os artigos 9, 18, 23 e 24, caput, do Regimento Geral da UNESC passam a ter a seguinte redação:
“Art. 9º - No Conselho Universitário, na falta ou impedimento do Presidente e do Vice-Presidente, a reunião será presidida pelo Pró-Reitor de Ensino ou Administrativo ou de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, nesta ordem e, na falta destes, pelo integrante mais antigo no magistério da UNIVERSIDADE ou, em igualdade de condições, pelo mais idoso.”

“Art. 18 - ...........................

..................

IV - Pró- Reitor de Ensino.

V – Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão.”

“Art. 23 - A Pró-Reitoria de Ensino e Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão são órgãos executivos que coordenam, superintendem e supervisionam todas as atividades, respectivamente, nas áreas de ensino e de pós-graduação, pesquisa e extensão.”

“Art. 24 – Compete aos Pró-Reitores de Ensino e de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, no limite de suas áreas de competência:

..............................”

Art. 2º - Nos artigos 68, 72 § único, 132 e 149, § 2º, do Regimento Geral da UNESC, onde consta Pró-Reitoria Acadêmica, passa a constar Pró-Reitoria de Ensino.

Art. 3º - Nos artigos 107, 109, 110, 119, 122, caput, 123 e 127 do Regimento Geral da UNESC, onde consta Pró-Reitoria Acadêmica, passa a constar Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão.

Art. 4º - Nos artigos 72, caput, 85, § único, 112, 137, 143, 155, inciso II e 171, caput, do Regimento Geral da UNESC, onde consta Pró-Reitor Acadêmico, passa a constar Pró-Reitor de Ensino.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as demais disposições em contrário.

Criciúma, 21 de agosto de 2003.

PROF. ANTONIO MILIOLI FILHO

PRESIDENTE DO CONSU

PAGE